
La Plata, 19 de abril de 2025

Ref. Aval al Encuentro Nacional de Estudiantes de Profesorado en Física 

V I     S T O:  

Que entre el 22 al 26 de Septiembre de 2025 se realizará el Encuentro Nacional 

de Estudiantes de Profesorado en Física en la ciudad de Salta, Argentina, coincidiendo con la

24a Reunión Nacional de Educación en Física (REF XXIV).

CONSIDERANDO:

Que la actividad es organizada por estudiantes del Profesorado en Física 

de la Universidad Nacional de Río Negro y coordinado por la profesora Carola 

Graziosi, docente de esta Universidad.

Que este evento se realiza cada año desde 2018 contando con el auspicio 

de la Fundación Balseiro, de la Universidad Nacional de Río Negro.

Que es una actividad relevante para la integración de los y las estudiantes 

de profesorado a la comunidad de docentes de física e investigadores en educación 

en física, contribuyendo a afianzar vínculos entre todos sus actores.

Que es un tipo de actividad que la APFA considera valiosa y necesaria, 

dado que resulta motivador para las y los estudiantes participar de un ámbito de 

comunicación e intercambio de experiencias entre estudiantes de diferentes puntos 

del país.

Que es una iniciativa contribuye a mejorar la permanencia y evitar el 

desgranamiento y lograr mayor cantidad de profesores formados, una necesidad 

imperiosa en la región ya que son pocos los docentes que enseñan física que tienen 

el título de Profesor de Física.



EL     PRESIDENTE DE     APFA     RESUELVE:  

Art.  1º:  OTORGAR el  auspicio  al  Encuentro  Nacional  de  Estudiantes  de

Profesorado en Física.

Art. 2°: NOTIFICAR a los organizadores del evento.

Art.  3°:  DIFUNDIR  la  presente  resolución  a  través  de  los  canales

disponibles por la Asociación.

Res. P. 3/2025

Prof. Dr. Diego Petrucci
Presidente

Dr. Pablo Pesco
Secretario


